
 

 

  H O T Ă R Â R E A nr.  27            

                                               din 21.04.2023 

Privind: acordarea, cu caracter reparatoriu, a sumelor aferente majorării salariilor aparatului de 

specialitate a primarului comunei Liești, jud. Galați, pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 

2023  

___________________________________________________________________________________ 
             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :                              3564/21.04.2023             

   

 

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința extraordinară, convocată de 

îndată la date de 21.04.2023; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind acordarea, cu caracter reparatoriu, a sumelor 

aferente majorării salariilor aparatului de specialitate a primarului comunei Liești, jud. Galați, pentru 

perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 2023;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului înregistrată cu nr. 3564/21.04.2023;             

- raportul de specialitate comun, întocmit de Serviciul Financiar - Contabil și înregistrat la nr. 

3564/21.04.2023; 

- HCL nr. 1/26.01.2023 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și numărul de 

personal pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, județul Galați și pentru serviciile 

publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică; 

- HCL nr. 17/30.03.2023 privind modificarea HCL nr. 1/2023 privind aprobarea organigramei, 

statului de funcții și numărul de personal pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, 

județul Galați și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără personalitate juridică; 

- Legea nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 

pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative; 

- HOTĂRÂREA nr. 4 din 13 ianuarie 2021pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

țară garantat în plată; 

- Procesul–verbal nr. 3530/G/20.04.2023 de consultare în vederea stabilirii salariilor 

funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului Comunei 

Liești, județul Galați; 

- prevederile art. 11, art. 13, alin. (1) şi art. 38, alin. 2, lit. b)  din  LEGEA-CADRU nr. 153 din 

28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;  

- avizul comisiei de specialitate ; 

- prevederile art. 129  alin.(1), alin. (3) lit.„c”, art. 212, alin. (2) și alin.(3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin .(1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare adoptă prezenta  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



HOTĂRÂRE: 
 

 Art. 1. Se aprobă acordarea sumelor aferente majorării salariilor aparatului de specialitate a 

primarului comunei Liești, jud. Galați, pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 2023 ca drepturi 

cu caracter reparatoriu, în considerarea coeficienților de ierarhizare stabiliți de către consiliul local 

anterior datei de 1 noiembrie 2022. 

Art. 2. Compartimentul Contabilitate – Salarizare va întocmi situația drepturilor neacordate 

prevăzute la art. 1 și asigură punerea în aplicare a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Sumele aferente majorării stabilite prin prezenta hotărâre vor fi acordate eșalonat până 

la sfârșitul anului 2023, cu încadrare in prevederile bugetare. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se afişează pe site-ul Primăriei comunei Lieşti şi se comunică, în 

condiţiile legii, Instituţiei Prefectului Judeţului Galaţi, Serviciului Financiar – Contabil şi 

Compartimentului Resurse Umane, prin grija secretarului general al comunei Lieşti. 

                  

 

 

 
               PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                            Contrasemnează, 

                                                                                    Secretar   general, 

              _______________________   Vasile AVADANEI 

                                                                                              _______________________ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


